ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐỊNH BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  22  /BC-UBND Định Biên, ngày  14  tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải

hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã Định Biên

Thực hiện văn bản số 104/TNMT- MT ngày 26/02/2024 của Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện Định Hoá về việc kiểm tra việc thực hiện mô hình

phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn

huyện. UBND xã Định Biên báo cáo kết quả như sau:

I. Kết quả thực hiện:

1, Nguồn hỗ trợ của TW: Không

2,  Nguồn hỗ trợ của tỉnh; huyện:

Năm 2022:

+ Kinh phí nhà nước hỗ trợ: 84.655.280đ  (Xây dựng 02 điểm tập kết rác thải)

+ Hỗ trợ: 18 thùng chứa rác thải cho 09 xóm. Trong đó 09 thùng rác (02

ngăn) và 09 thùng rác,  cho nhà văn hóa xóm (Đặt tại NVH xóm)

+ Số hộ gia đình được hỗ trợ thùng ử xử lý rác hữu (dung tích 60 lít) là: 92

hộ. Số lượng chế phẩm sinh học hỗ trợ là: 600 gói /300 hộ gia đình.

3, Nguồn hỗ trợ của xã: Không

4,  Các nguồn khác: Không

5, Tổng số xóm được triển khai thực hiện mô hình phân loại rác thải tại

nguồn: 06/09 xóm trên địa bàn xã gồm các xóm: Đồng Đau; Làng Quặng; Khau

Diều; Nong Nia; Gốc Thông và Nà To.

II. Đánh giá chung:

- Qua hai năm triển khai thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn

nhìn chung đến nay các hộ đã duy trì thực hiện khá tốt việc phân loại chất thải rắn

tại nguồn và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Lượng rác thải trên địa bàn xã đã

được thu gom vận chuyển đúng nơi quy định, rác thải được thu từ các hộ về điểm

tập kết và sau đó được xe chuyên dụng của huyện thu gom vận chuyển đi xử lý vào

thứ 4 và thứ 7 hàng tuần theo đúng lịch. Tuy nhiên tại điểm tập kết rác đôi khi còn

tồn đọng, rác còn để dưới nền đất do thiếu xe gom chứa rác và ý thức của một số hộ

dân chưa cao trong việc bảo vệ môi trường, để rác chưa đúng nơi quy định.

2

III. Đề xuất kiến nghị:

Để tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình thực hiện phân loại chất thải rắn tại

nguồn và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình UBND xã đề nghị UBND huyện,

phòng Tài Nguyên và Môi Trường huyện tiếp tục hỗ trợ cho UBND xã xe chứa rác

3 bánh để bổ sung cho các xóm đưa vào các điểm tập kết, đồng thời hỗ trợ thùng

chứa rác hai ngăn cho các hộ dân trên trên địa bàn xã.

Tiếp tục tuyên truyền, tập huấn về công tác phân loại rác thải sinh hoạt đến

các xóm trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Định Biên về kết quả thực hiện mô hình

phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn

xã Định Biên./.

 Nơi nhận:
- Phòng TNMT (B/c);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ma Thịnh Giáp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T09:50:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ma Thịnh Giáp<giapmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:06:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!